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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je vymezení, analýza organizovaného zločinu a možnosti boje

organizovanému zločinu proti němu na regionální úrovni. Teoretická část je zaměřena na

obecné pojetí i specifika vzniku organizovaného zločinu, dále také na součastné přístupy ve

vyšetřování tohoto druhu zločinu. Zabývá se rovněž současnými problémy při vyšetřování

organizovaného zločinu v rámci útvarů Policie ČR. Praktická část je zaměřena na vlastní

návrhy při vyšetřování v prostředí organizovaného zločinu. Poslední kapitola danou

problematiku rozebírá a doporučuje řešení zjištěných problémů.
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ABSTRACT

The subject of the thesis is the definition, the analysis of organised crime and the

possibilities of combating organised crime at the regional level. The theoretical part is

focused on general concept and specifics of the emergence of organized crime, as well as

on current approaches in the investigation against this kind of crime. I'm also the current

problems in the investigation of or-ganizovaného crime within the departments of the

Police of the CZECH republic. The practical part is focused on custom designs in the

investigation in the environment of organised crime. The last chapter of the problematic it

discusses and recommends solutions to identified problems.
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ÚVOD

Organizovaný zločin je problémem každé společnosti. V poslední době zvyšuje rizika

společnosti tím, že představuje jednu z nejzávažnějších hrozeb pro dnešní svět.

Téma „Možnosti boje proti organizovanému zločinu na regionální úrovni “ jsem si

vybral z toho důvodu, že bych chtěl poukázat náhled na současnou situaci organizovaného

zločinu na regionální úrovni a na možnosti boje s tímto společenským problémem. Toto

závažné téma jsem si vybral také z toho důvodu, že se dané problematice věnuji pracovně

již několik let.

Chtěl bych poukázat na to, že hodně lidí tuto závažnou problematiku podceňuje

a nevěnuje jí dostatek pozornosti. Závažnost organizovaného zločinu spočívá v jeho

vysoké latenci, a proto bylo mým cílem upozornit společnost, že tato forma závažné

kriminality zde vždycky byla, je a bude a záleží na naší společnosti, jak se k ní postavíme

a budeme s ní bojovat.

Cílem práce rozhodně není popsat celou problematiku a co již jednou napsáno bylo.

Myslím si, že problematiku daného tématu znají nejlépe její pachatelé. Snažil jsem se jen

o jakési nahlédnutí do prostředí organizovaného zločinu a popsat možné na možné účinné

postupy k boji se závažnou organizovanou trestnou činností. Další snahou byl vlastní názor

na možné změny k lepšímu boji s organizovaným zločinem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ORGANIZOVANÉHO ZLOČINU

Velká část společnosti vnímá organizovaný zločin jako problém moderní doby, zejména

pak spojený s obdobím nástupu kapitalismu, ve kterém došlo k pomalé liberalizaci

politického života a také otevření státních hranic. Vznik organizovaného zločinu se začal

projevovat už v dobách řádově několik stovek let v minulosti.

Hospodářská chudoba, vzrůstající sociální nerovnosti a politická nadvláda cizích zemí

se odrážela ve společnosti. Projevovali se nespokojení jednotlivci, kteří se s postupem času

začali spojovat do určitých skupin. Skupina měla často různý cíl a ve skupinách fungovaly

stejná pravidla a zásady. Naprosto totožné bylo jejich hierarchické uspořádání. Tyto tajné

a dobře fungující organizace měly také svá vlastní pravidla a s tím spojené tresty za jejich

porušení či vyzrazení. Dalo by se říct, že se jednalo o jakési společnosti ve společnosti.

Cílem většiny takovýchto společenství byla sociální spravedlnost a omezení cizí vlády ve

vlastní společnosti. Pouze malá část skupin se zaměřovala na páchání kriminality.

[1]

1.1 Čínské triády

Původ organizovaného zločinu můžeme hledat v tajných společenstvích, založených v

čínské dynastii Han a to v období let 206 př. n. l. - 220 n. l. Cílem tehdy založené

společnosti byla obrana. Z počátku proti absolutistické moci vládnoucí strany, proti které se

nebylo možno bránit jiným způsobem než nelegální cestou z podsvětí. K výše uvedenému

období navazuje i vznik čínských triád. Původ organizovaného zločinu v Číně vychází z

pojmu „Triáda“ nebo také společnost označována jako tři v jednom. Mimo jiné vznikaly

také i další tajné společnosti označovány jako velké rodiny. Jako hlava rodiny stál „velký

bratr“. Pojem ,,triády,, se v dnešní době používá jako všeobecný název pro čínské

organizované zločinecké skupiny. [2]

Začátkem 20. století, v době, kdy čínské tajné spolky dosáhly svého cíle a to svržením

vládnoucí dynastie, se Čína ocitla v občanské válce, ve které proti sobě stály Čínská

národní strana a Komunistická strana Číny. V této době se původně politicky zaměřená

tajná společenství změnila na zločinecké gangy a expandovala do celého světa

prostřednictvím čínských komunit.

Největší skupiny triád v dějinách Číny jsou triáda 14K, triáda Sun Yee On, triáda Wo

sing Wo a triáda Sjednocený bambus. Organizace dnes působí hned v několika zemích

světa a jejich počet členů je asi v řádu desítek tisíc osob. Centrem organizace je Hongkong
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(v případě Sjednoceného bambusu pak Tchaj-wan). Jako hlavní činnost těchto organizací je

distribuce návykových látek, distribuce heroinu, nelegální hazard, prostituce, obchod

s bílým masem, pašování, ilegální imigrace, lichvářství, korupční jednání a s tím spojené

praní špinavých peněz, vyděračství a v neposlední řadě vybírání výpalného. Triády mají

mezi sebou jisté dohody a pravidla. Specializaci na nelegální činnost mají mezi sebou

důkladně rozděleny a dbají na jejich dodržování.[3]

1.2 Japonská yakuza

Japonsko patří také mezi země, kde má organizovaný zločin několik staletí dlouhou tradici.

Počátky organizovaného zločinu v Japonsku podle odborné literatury spadají do 17.

století. V této době upadají staré hodnoty válečnických samurajů, jako je rytířskost a umění

boje. Část obyvatel se nedovedla adaptovat na nové životní podmínky v zemi a stali se z

nich bandité. K ochraně měst proti banditům byli využíváni např. samurajové, dále

obchodní a řemeslnické vrsty. Členové se často účastnili karetních her hanafunda.[4]

Díky tomuto názvu hry vznikl název nejznámější japonské organizované zločinecké

skupiny Yakuza.
1

Hráči hanafundy založili organizaci s promyšlenou organizační

strukturou, vlivným vedením, zvyky. Později byla tato organizace nazývána jako yakuza

a v současné době patří mezi jednu největší organizovanou kriminální síť na světě.

Organizace je založena na rodovém principu. Jedná se o soužití pokrevně nespřízněných

osob pracující jako rodina, kdy představený této rodiny od všech členů očekává bezmeznou

úctu a slušnost. Přijetí noviců za jakoby syny předchází, jako je tomu i v Číně, dlouhodobý

rituál zakončený krevní přísahou.[5]

1
Za nejhorší karty ve hře hanafunda byly považovány osmička (ya), desítka (ku) a trojka (za). Yakuza se
původně nazývali jen ti, co ve hře prohrávali. Následně se toto označení vžilo nejen jako pojmenování pro-

všechny hráče, nýbrž i pro zločineckou organizaci jako takovou.
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1.3 Organizovaný zločin v Itálii

Pokud hovoříme o zemi, se kterou je organizovaný zločin spojován snad nejčastěji je to

Itálie. Tato je často označována jako matka Mafie. Pojem mafie se stal obecným

označením, které zahrnovalo všechny organizované zločinecké skupiny v Itálii a dnes je

používán pro veškeré aktivity z podsvětí. Mafie je pouze jednou z mnoha zločineckých

organizací aktivních v Itálii a její oblasti.

Co se týče historie zločineckých organizací, na území Itálie doposud působily hned tři

rozsáhlé zločinecké skupiny či organizace. Nejznámější jsou sicilská Mafie, neapolská

Camorra a kalábrijská N drangheta.[6]

Vznik organizace Camorra (v překladu „spor“) je datován kolem roku 1820. Organizace

vznikla za účelem ochrany vězňů ve věznicích. Po této byla lidmi z výkonu trestu po jejich

propuštění na svobodu založena pouliční Camorra, kdy její činnost byla zaměřena na

krádeže, loupeže a vydírání. Mafie se od samého počátku zaměřovala na ochranu

i vydírání, únosy i krádeže, ovlivňování obsazení postů ve státní sféře. Stejně je tomu tak

i u N dranghety. Také sicilská Mafie a kalábrijská N drangeta se vyznačují podobnou


[…]


platný od 1. 6. 2016 se systémově zaměřuje na možnosti boje proti organizovanému

zločinu na regionální úrovni.

Cílem metodického pokynu je stanovit možnosti jak navýšit regionální ochranu v boji

proti organizovanému zločinu, který má v posledních letech stoupající tendenci a má také

vliv na život občanů v daném regionu.

Úvodní ustanovení

Metodický pokyn vymezuje daný postup jak základních článků Policie ČR, tak

specializovaných útvarů služby kriminální policie a vyšetřování. Útvary Policie ČR nesou

zodpovědnost za prevenci problematiky organizovaného zločinu jak na celém území České

republiky tak danou problematiku jednotlivých krajů.

Organizovaný zločin představuje v současné době jednu z nejzávažnějších

nevojenských hrozeb pro českou společnost. V České republice je v zákoně č. 40/2009 Sb.,

(trestním zákoníku) definován pojem „organizovaná zločinecká skupina“ jako

„společenství více osob s vnitřní organizační strukturou, s rozdělením funkcí a dělbou

činností, která je zaměřena na soustavné páchání úmyslné trestné činnosti“(§ 129 trest-

ního zákoníku). Kromě toho zákon zná též pojmy „účast na organizované zločinecké

skupině“ (§ 361trestního zákoníku) a „pachatel trestného činu spáchaného ve prospěch

organizované zločinecké skupiny“ podle § 107 trestního zákoníku).

Čl. 1

Zvýšení počtu policistů vnější služby a služby kriminální policie regionu

Vzhledem ke stoupající kriminalitě krajský ředitel policie Zlínského kraje tímto nařizuje

zvýšit počet uniformovaných policistů na Územním odboru Uherské Hradiště o 18 % a to

4. a 5. tarifních tříd. Službu kriminální policie a vyšetřování navýší o 5 % ze skupiny ope-

rativy a vyšetřovatele v 7. platové tarifní třídě.

Navýšením tabulkových míst dojde ke zlepšení odhalování a vyšetřování

organizovaného zločinu, který se vyskytuje v daném regionu nejčastěji, kdy se jedná

především o drogovou kriminalitu, skupiny zaměřující se organizovaně na krádeže

motorových vozidel a také ostatní majetkovou trestnou činnost spočívající ve vloupání do

firem a jiných objektů.

Čl. 2

Zvýšení kvalifikovanosti a odbornosti policistů

Ustanovení se týká operativní skupiny a také vyšetřování zařazených na útvaru

kriminální policie a vyšetřování Územního odboru Uherské Hradiště jak z obecné, tak

z hospodářské kriminality. S platností od 1. 7. 2016 se organizuje povinný týdenní kurz se

zaměřením na zdokonalování v pronikání do zájmového prostředí a to v rámci modelových

situacích na útvaru ÚOOZ, expozitura Brno. Kurz se skládá z teoretické i praktické části.

Jednotlivé kurzy jsou zakončeny písemným testem z oblasti trestního zákoníku a trestního

řádu, dále operativně pátrací činnosti a kriminalistiky. Policisté budou také absolvovat

závěrečné modelové situace, z jejichž řešení budou následně vyhodnoceni. Kurzy budou

vedeny jednotlivými instruktory specializovaných pracovišť. Termíny kurzů a účast v nich

zabezpečí vedoucí oddělení, s četností opakování jedenkrát za rok.

Čl. 3

Pravidelná setkání (konzultace) policistů se státním zastupitelstvím

S účinností od 1. 7. 2016 nařizuji povinnou účast policistů na pravidelných konzultací

trestních spisů se státním zastupitelstvím. Setkání bude probíhat na příslušném dozorujícím

státním zastupitelstvím jedenkrát čtvrtletně což zajistí vedoucí jednotlivých oddělení.

Vedoucí jednotlivých oddělení útvarů Policie ČR budou povinně kontrolovat účast

policistů na těchto setkání. Každý z policistů svoji účast potvrdí zapsáním konzultace

v systému KEP (dále kniha evidence práce).

V současné době k tomuto setkání dochází velmi zřídka a to jen z nutných důvodů jako

prodlužování zákonných lhůt prověřování a to zcela nepravidelně.

Čl. 4

Kontrola hraničního přechodu Strání

Z důvodu nárůstu majetkové trestné činnosti v Uherskohradišťském regionu nařizuji

pravidelné kontroly hraničního přechodu Strání, kde dochází k tzv. přejezdu pachatelů

majetkové trestné činnosti. Kontroly se týkají příslušných obvodních oddělení policie a to

zejména Uherský Brod, Uherské Hradiště, Uherský Ostroh a policejní stanice Strání.

Kontroly se zaměří především na kontrolu vytipovaných vozidel a jejich zavazadlových

a nákladových prostorů. Kontroly budou prováděny v rámci výkonu hlídkové služby jak

v denních tak nočních hodinách. Hlídka vykonávající kontrolu tuto přes radiostanici

nahlásí operačnímu středisku IOS KŘP Zlín. Hlásit bude jak začátek, tak konec kontroly na

daném stanovišti. Hlídka bude provádět kontrolu pouze za použití reflexní vesty a potřebné

výstroje. Vyslání hlídky zajistí v rámci pravidelné instruktáže výkonu služby jednotlivý

vedoucí daného oddělení. Délka kontroly hraničního přechodu je stanovena na dobu

1 hodiny v rámci jednoho oddělení denně. Kontrolu dodržování daných postupů bude

ověřena ze strany OVK ÚO Uherské Hradiště (odboru vnitřní kontroly).

Tento metodický pokyn nabývá účinnosti dnem vydání.

Obdrží:

Územní odbor policie Uherské Hradiště.

Odbor služby kriminální policie a vyšetřování Uherské Hradiště.

Obvodní oddělení Uherské Hradiště, Uherský Brod, Uherský Ostroh, Buchlovice,

Bojkovice, Strání (Květná).