POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student: BC. EIBENSTEINER
MICHAL**

Oponent: doc. Ing. Vladimír VRÁB, CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2015/2016**

Téma diplomové práce: **Možnosti boje proti organizovanému zločinu na regionální úrovni**

Tento posudek byl vypracován pro revidovanou diplomovou práci. Po obsahové stránce student vzájemně prohodil kapitoly 2.3.1 a 2.3.2 a vynechal podkapitolu „Celní orgány“ v kapitole 5. Upravil pořadí termínů a pojmů v jednotlivých odrážkách textu, aby lépe vyjádřil jejich logiku a vzájemnou návaznost. Po obsahové stránce upravil jednotlivé kapitoly tak, aby lépe vzájemně korelovaly a na sebe navazovaly. Student také dílčím způsobem upravil závěr práce a restrukturalizoval použitou literaturu. S ohledem na to, že uvedené úpravy v zásadě nemění obsah diplomové práce, zejména její II. část nazvanou „Praktická část“, nepovažuji měnit původně zpracovaný oponentský posudek a pro úplnost jej v tomto posudku zachovávám tak, jak je níže uveden. Položené otázky jsem v posudku zachoval pro úplnost.

Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Student zpracoval diplomovou práci, která svým společensky citlivým obsahem a složitostí je velmi aktuální. Tento nikdy nekončící proces student popsal velmi podrobně, s přiměřeným citem pro detail. V analytické části striktně dodržel požadavky zadání a tím si také vytvořil dostatečné podmínky pro rozpracování vlastního tématu v praktické části. Protože se jedná o hodnocení a řešení jak latentního tak i aktuálního stavu s velkou dynamikou vývoje, považuji úkol za velmi obtížný, i když student rozpracoval problematiku vlastní profese. Z tohoto pohledu má zpracovaná práce i velmi dobrý praktický význam s možnou okamžitou aplikací v praxi.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Zvolená struktura práce, logika její uspořádání a kvalita její zpracování z obsahového hlediska by mohla vyvolat dojem, že úkol nebyl těžký. Zde však chci zdůraznit, a z textu práce to vyplývá, že student svou práci pojal skutečně jako prostředek, který nutný pro další úspěšný postup a rozvoj boje s organizovaným zločinem. Pojem regionální úroveň pouze vymezuje oblast řešení, domnívám se však, že analogie návrhů v práci by bylo možno aplikovat i v jiných regionech (boj s organizovaným zločinem nemá hranice).

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Student se ve své práci zaměřil na potřebu řešit aktuální otázky boje s organizovaným zločinem tak, aby jeho návrhy k řešení byly z obsahového i časového hlediska použitelné téměř okamžitě. Z toho úhlu pohledu je práce velmi kvalitní. Rozsah zpracovaných metodických pokynů se sice může zdát útlý, z mého úhlu pohledu vyjadřuje zásadní požadavky a úkoly, které jsou pro daný region důležité a nanejvýš potřebné. V tom spatřuji největší přínos studenta.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Práce je napsána bez zjevných překlepů a gramatických chyb. Pouze bych studentu vytkl, že seznam zkratk, byť je stručný ale úplný není řazen abecedně.

Dotazy k obhajobě

1. Zhodnoťte potřebu doplnit Vámi navržený Metodický pokyn z hlediska potřeby změny ve struktuře, profesní způsobilosti a vybavení regionálních odborů pro řešení otázek kyberkriminality resp. kyberzločinů.
2. Myslíte si, že řešení na centrální úrovni je dostačující, nebo by bylo vhodné tuto problematiku diverzifikovat?

Závěr

Student splnil zadání a úkoly práce beze zbytku. Navrhují diplomovou práci hodnotit **v y b o r n ě**.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 2.9.2016

Podpis oponenta diplomové práce